1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 25/03/2019
2 (Aprovada em:    30/04/ 2019)
3 Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às treze
4 horas e trinta minutos, realizou-se na sala do Diretor Geral do CEAD/UDESC, à
5 Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis/SC a sessão ordinária do
6 CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da
7 Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a presidência do Prof. David
8 Daniel e Silva presidente do CONCEAD, com a presença da Téc. Univ. Laura
9 Gonçalves Marques, Secretária do CONCEAD; e dos (as) conselheiros (as): Prof.
10 Jorge de Oliveira Musse (Diretor Indicado); Profa. Karina Marcon (Titular -
11 representante do Departamento Pedagogia a Distância-DPAD/CEAD); Profa.
12 Lucimara da Cunha Santos (Titular-representante do Departamento de Educação
13 Científica e Tecnológica-DECT/CEAD); Prof. Lidnei Ventura (Docente – eleito titular);
14 Prof. Amauri Bogo (Docente – eleito titular); Prof. Norberto Dallabrida (Docente-
15 eleita suplente); Téc. Univ. Rosana Mitsue Taniguchi Sousa (Téc. Univ. - eleita-
16 titular). Havendo número regimental, o Presidente, cumprimentou a todos e todas e
17 declarou aberto os trabalhos, passando a ordem dos trabalhos (atendendo Art.9 do
18 Regimento do CONCEAD) constantes da pauta: 1 –  LEITURA, DISCUSSÃO E
19 VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: Ata reunião ordinária de 25/03/2018.
20 Não havendo discussão. Ata aprovada por unanimidade, encaminhe-se: A Secretaria
21 do CONCEAD, para colher as assinaturas e arquivo. Importante registrar que é a
22 primeira Ata-documento digital nº 3043/2019 com assinaturas digitais. 2 - LEITURA
23 DO EXPEDIENTE:  2.1. JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIAS: Téc. Univ. Graziela
24 Naspolini Delpizzo, (Diretora Indicada), reunião na reitoria; Profa. Tânia Regina da
25 Rocha Unglaub (Docente – eleita titular), viagem a Jaraguá, suplente presente. 2.2.
26 CORRESPONDÊNCIAS e/ou ASSUNTOS PARA CONHECIMENTO: 2.2.1.
27 Documento Digital nº 2771/19 (C.I. nº 030/19-DEG de 18/03/2019);
28 origem/procedência: UDESC/CEAD/DEG – Direção de Ensino de Graduação;
29 interessada: Profa. ROSELAINE RIPA; assunto: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS
30 – Solicitação: 1) que os conselheiros do CONCEAD sejam informados dessa
31 orientação; 2) aos departamentos que revisem os critérios em vigência após a
32 supressão do inciso I do Art. 3° da Resolução Nº05/2019 - CONSEPE e, se for o
33 caso, encaminhem para análise e parecer atendendo ao previsto no Parágrafo Único
34 do Art. 3° Resolução nº 003/2016 - CONSEPE. Parecer do CONCEAD: ciente. 2.2.2.
35 Documento digital nº 2852/2019 de 20/03/2019 (C.I. nº 008/2019-DECT
36 de 20/03/2019; origem/procedência: UDESC/CEAD/DECT- Departamento de
37 Educação Científica e Tecnológica; interessada: Profa. LUCIMARA DA CUNHA
38 SANTOS; assunto: indicação de Suplente da representação do Departamento de
39 Educação Científica e Tecnológica DECT no Conselho de Centro do CEAD_CONCEAD.
40 Parecer do CONCEAD: ciente. 1. Indicação devidamente registrada na Ata da reunião
41 ordinária do CONCEAD de 25/03/2019; 2. Restitui-se a interessada, para ciência dos
42 registros. 2.3. INCLUSÃO, RETIRADA E INVERSÃO DE PAUTA: INCLUSÃO:
43 Não houve; RETIRADA: Processo nº 1669/2019, item 3.2.4., pela relatora,
44 processo em diligência ao UDESC/CEAD/DECT; Processo nº 1062/2019, item 3.2.9.,
45 pelo relator, processo será enviado para diligência a interessada; Processo digital nº
46 2167/2019, item 3.2.11, pelo relator. INVERSÃO: Não Houve. As retiradas de pauta
47 foram aprovadas por unanimidade.  3 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS
48 PROCESSOS CONSTANTES DA PAUTA (sequência atendendo Art. 20 do
49 Regimento do CONCEAD): 3.1. PROCESSOS ADIADOS/RETIRADOS DE PAUTA
50 DA SESSÃO ANTERIOR: 3.1.1. Processo físico nº 1295/2019 de
51 20/02/2019; origem/procedência: UDESC/CEAD/DEG - Direção de Ensino de
52 Graduação; interessado: Profa. ROSELAINE RIPA; assunto: SOLICITAÇÃO -
53 Manifestação sobre a Formação do Núcleo de EAD Institucional; relator: Prof. Lidnei
54 Ventura. Histórico da Tramitação: -25/02/2019 – retirado de pauta pelo relator. -

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
06

74
4/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

S
U

68
25

S
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
A

U
R

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

O
S

A
N

A
 M

IT
S

U
E

 T
A

N
IG

U
C

H
I S

O
U

S
A

 e
 J

O
R

G
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
U

S
S

E
 e

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
E

 S
IL

V
A

 e
 L

ID
N

E
I V

E
N

T
U

R
A

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
3/

05
/2

01
9

às
 1

5:
35

:1
2,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

55 25-03-2019 - Parecer do relator: favorável; após discussão; pedido de vistas pela
56 conselheira Profa. Lucimara da Cunha Santos. Parecer do CONCEAD: aprovado por
57 unanimidade o pedido de vista da conselheira. 3.1.2. Processo físico Nº
58 668/2019 de 07/02/2019; origem:  UDESC/CEPLAN/TI - Departamento de
59 Tecnologia Industrial; interessada: Profa. RAQUEL FLEIG; procedência:
60 UDESC/CEAD/DEG - Direção de Ensino de Graduação; assunto: REMOÇÃO -
61 Solicitação de Remoção para o Departamento de Pedagogia a Distância (PE/CEAD);
62 relator: Prof. Luciano Emilio Hack. Histórico da Tramitação: -25/02/2019 –
63 diligenciada a interessada. Parecer do relator: ainda não foi devolvido ao CONCEAD.
64 Parecer do CONCEAD: aguardando processo. 3.2. PROCESSOS OU PROPOSIÇÕES
65 COM PARECER DE RELATOR (A); 3.2.1. Processo Plataforma DPPG
66 NPP2015010003124; origem/procedência: UDESC/CEAD/DPPG – Direção de
67 Pesquisa e Pós-Graduação; interessado: Prof. AMAURI BOGO; assunto:  PROJETOS
68 DE PESQUISA (novo) - Influencia de porta-enxertos da Série Americana Geneva em
69 combinações com cultivares copa de macieira em diferentes sistemas de condução
70 sobre o desempenho agronômico e dinâmica temporal da mancha foliar de
71 Glomerella e Marssonina no Sul do Brasil; relator: Prof.  Lidnei Ventura. Parecer do
72 relator: favorável Parecer do CONCEAD: aprovado por unanimidade. Não havendo
73 discussão, processo aprovado por unanimidade. Restitui-se a UDESC/CEAD/DPPG,
74 atendendo os trâmites. 3.2.2. Processo físico nº 15437/2018 de 17/12/2018;
75 origem: UDESC/CEAD/PE - Departamento de Pedagogia à Distância; interessado:
76 Prof. OSMAR DE OLIVEIRA BRAZ JUNIOR; procedência: UDESC/CEAD/DPPG –
77 Direção de Pesquisa e Pós-Graduação; assunto: PÓS-GRADUAÇÃO - LICENÇA PARA
78 DOUTORADO - Requerimento de afastamento docente para frequentar Doutorado,
79 conforme Resolução 056/2010 CONSUNI/UDESC; relatora: Profa. Tânia Regina da
80 Rocha Unglaub. Parecer do relator: favorável Parecer do CONCEAD: após discussão,
81 aprovado por unanimidade. Restitui-se a UDESC/CEAD/DPPG, atendendo os
82 trâmites. 3.2.3. Processo físico nº 15464/2018 de 18/12/2018; origem:
83 UDESC/CEAD/PE - Departamento de Pedagogia à Distância; interessada: Profa.
84 ELAINE APARECIDA TEIXEIRA PEREIRA; procedência: UDESC/CEAD/DEG – Direção
85 de Ensino de Graduação; assunto: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS - Análise e
86 parecer de credenciamento de disciplinas no curso de Pedagogia a Distância, de
87 acordo com a Resolução nº 031/2017 CONSEPE; relatora: Téc. Univ. Rosana Mitsue
88 Taniguchi Sousa. Parecer do relator: favorável. Parecer do CONCEAD: Não havendo
89 discussão, processo homologado por unanimidade. Encaminha-se ao gabinete da
90 Direção Geral do CEAD, para publicação de Portaria e posterior restituição a
91 DEG/CEAD, atendendo os trâmites. 3.2.4. Processo digital nº 1669/2019 de
92 27/02/2019; origem: UDESC/CEAD/DECT - Departamento de Educação Científica e
93 Tecnológica; interessada: Profa. DAFNE F. ALARCON; procedência:
94 UDESC/CEAD/DEG – Direção de Ensino de Graduação; assunto: CREDENCIAMENTO
95 DE DISCIPLINAS – solicitação; relatora: Téc. Univ. Rosana Mitsue Taniguchi Sousa.
96 Parecer do relator: Retirado de Pauta pela relatora. 3.2.5. Processo digital nº
97 1538/2019 de 26/02/2019; origem: UDESC/CEAD/DECT - Departamento de
98 Educação Científica e Tecnológica; interessada: Profa. LENITA DE CASSIA MOURA
99 STEFANI; procedência: UDESC/CEAD/DEG – Direção de Ensino de Graduação;
100 assunto: CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - Solicitação de credenciamento nas
101 disciplinas de "Embriologia" e "Genética Geral" no Curso de Ciências Biológicas EAD;
102 relatora:  Profa. Karina Marcon. Parecer do relator: favorável. Não havendo
103 discussão, processo homologado por unanimidade. Encaminha-se ao gabinete da
104 Direção Geral do CEAD, para publicação de Portaria e posterior restituição a
105 DEG/CEAD, atendendo os trâmites. 3.2.6. Processo digital nº 1227/2019 de
106 19/02/2019; origem: UDESC/CEAD/DECT - Departamento de Educação Científica e
107 Tecnológica; interessado: Prof. RENATO DE MELLO; procedência: UDESC/CEAD/DEG
108 – Direção de Ensino de Graduação; assunto: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS –

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
06

74
4/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

S
U

68
25

S
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
A

U
R

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

O
S

A
N

A
 M

IT
S

U
E

 T
A

N
IG

U
C

H
I S

O
U

S
A

 e
 J

O
R

G
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
U

S
S

E
 e

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
E

 S
IL

V
A

 e
 L

ID
N

E
I V

E
N

T
U

R
A

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
3/

05
/2

01
9

às
 1

5:
35

:1
2,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

109 solicita; relatora:  Profa. Karina Marcon. Parecer do relator: favorável. Não havendo
110 discussão, processo homologado por unanimidade. Encaminha-se ao gabinete da
111 Direção Geral do CEAD, para publicação de Portaria e posterior restituição a
112 DEG/CEAD, atendendo os trâmites. 3.2.7. Processo físico nº 1373/2019 de
113 22/02/2019; origem: UDESC/CAV/PRALI - Departamento de Produção Animal e
114 Alimentos; interessada: Profa. CARLA IVANE GANZ VOGEL; procedência:
115 UDESC/CEAD/DEG – Direção de Ensino de Graduação; assunto: CREDENCIAMENTO
116 DE DOCENTE – Credenciamento de docente em disciplinas do curso de Licenciatura
117 em Ciências Biológicas; relatora: Profa. Karina Marcon. Parecer do relator: favorável.
118 Não havendo discussão, processo homologado por unanimidade. Encaminha-se ao
119 gabinete da Direção Geral do CEAD, para publicação de Portaria e posterior
120 restituição a DEG/CEAD, atendendo os trâmites. 3.2.8. Processo físico nº
121 581/2019 de 06/02/2019; origem: UDESC/CEAD/DG - Direção Geral;
122 interessado: Prof. DAVID DANIEL E SILVA; procedência: Comissão Eleitoral EDITAL
123 CEAD Nº 001/2019; assunto: EDITAL CEAD Nº 001/19_homologação dos nomes dos
124 candidatos eleitos atendendo item 12.1. do edital; relatora: Profa. Lucimara da
125 Cunha Santos. Parecer da relatora: favorável. Não havendo discussão, processo
126 homologado por unanimidade. Encaminha-se ao gabinete da Direção Geral do CEAD,
127 atendendo os trâmites. 3.2.9. Processo digital nº 1062/2019 de 15/02/2019;
128 origem:  UDESC/CAV - Centro de Ciências Agroveterinárias; interessada: Profa.
129 LETICIA SEQUINATTO; procedência: UDESC/CEAD/DEG – Direção de Ensino de
130 Graduação; assunto: CREDENCIAMENTO DE DOCENTE – Solicita credenciamento nas
131 disciplinas "Tópicos em Geologia"; "Conteúdos e Metodologias do Ensino de
132 Ciências"; " Educação Ambiental para a Sustentabilidade" do curso Licenciatura em
133 Ciências Biológicas do CEAD; relator: Prof. Jorge de Oliveira Musse. Parecer do
134 relator: retirado de pauta pelo relator. 3.2.10. Processo físico nº 18692/2017 de
135 20/12/2017; origem: UDESC/CEAD/PE - Departamento de Pedagogia à Distância;
136 interessada: Profa. GABRIELA MARIA DUTRA DE CARVALHO; procedência:
137 UDESC/CEAD/DEX – Direção de Extensão; assunto: PROGRAMA DE EXTENSÃO -
138 Relatório Final do Programa der Programa de Extensão Formação de Educadores e
139 Educação Sexual: interfaces com as tecnologias - Etapa X; relator: Prof. Amauri
140 Bogo. Parecer do relator: favorável. Parecer do CONCEAD: Não havendo discussão,
141 processo homologado por unanimidade. Restitui-se a UDESC/CEAD/DEX, atendendo
142 os trâmites. 3.2.11. Processo digital nº 2167/2019 de 07/03/2019; origem:
143 UDESC/CEAD/PE - Departamento de Pedagogia à Distância; interessado: Prof.
144 LIDNEI VENTURA; procedência: UDESC/CEAD/DPPG – Direção de Pesquisa e Pós-
145 Graduação; interessado: Prof. LIDNEI VENTURA; assunto: PRODIP - Análise e
146 parecer auxílio PRODIP; relator: Prof. Jorge de Oliveira Musse. Parecer do relator:
147 retirado de pauta pelo relator. 3.3.  - ATOS DO PRESIDENTE SUJEITOS À
148 HOMOLOGAÇÃO DO PLENÁRIO = (Referendar atos do DG/CEAD). 3.3.1.
149 Processo digital nº 1992/2019 de 01/03/2019; origem: UDESC/CEAD/DECT -
150 Departamento de Educação Científica e Tecnológica; interessada: Profa. LUCIMARA
151 DA CUNHA SANTOS; procedência: UDESC/CEAD/DEG – Direção de Ensino de
152 Graduação; assunto: ALTERACAO NO PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL - Plano de
153 Trabalho Individual 2019.1 - PTIS retificados DECT/CEAD. Histórico da Tramitação: -
154 13/03/2019 – O Diretor Geral do CEAD/UDESC, APROVA em "Ad Referendum" do
155 Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC, ALTERACAO NO PLANO DE TRABALHO
156 INDIVIDUAL - Plano de Trabalho Individual 2019.1 - PTIS retificados DECT/CEAD.
157 Processo restituído a UDESC/CEAD/DEG na mesma data, atendendo os trâmites. -
158 15/03/2019 – designada relatora Téc. Univ. GRAZIELA NASPOLINI DELPIZZO, para
159 análise e parecer do processo e referendar o Ato do Diretor Geral na próxima reunião
160 Ordinária do CONCEAD, em 25/03/2019. Parecer do relator favorável. Parecer do
161 CONCEAD: sem discussão, aprovado por UNANIMIDADE. Restitui-se ao
162 UDESC/CEAD/DEG, atendendo os trâmites. 4. COMUNICAÇÕES PESSOAIS: 1)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
06

74
4/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

S
U

68
25

S
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
A

U
R

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

O
S

A
N

A
 M

IT
S

U
E

 T
A

N
IG

U
C

H
I S

O
U

S
A

 e
 J

O
R

G
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
U

S
S

E
 e

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
E

 S
IL

V
A

 e
 L

ID
N

E
I V

E
N

T
U

R
A

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
3/

05
/2

01
9

às
 1

5:
35

:1
2,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4

163 Téc. Univ. Laura Marques – secretária do CONCEAD, considerando a
164 implantação dos documentos digitais na UDESC pelo sistema SGPe, ratifica: a) o
165 pedido de atenção para a fila de trabalho, assinaturas, tarefas; b) atualização dos
166 usuários é responsabilidade dos setores; c) a contar desta reunião as Atas e listas de
167 presenças do CONCEAD serão cadastradas documento digital e solicitada a
168 assinatura digital dos conselheiros. 2) Prof. David Daniel e Silva – a) realização
169 do evento “Observatório do Ensino Médio em Santa Catarina (OEMESC), nos dias 16 e
170 17 de maio na cidade de Chapecó. b) Viagem no próximo dia 26/03/2019 a Brasília, o
171 reitor, prof. David e prof. Luciano, para tratar junto a CAPES da abertura das turmas
172 do Edital 005/2018-UAB. 3) Profa. Karina Marcon – dúvidas referentes a
173 tramitação do processo 7464/2018. Nada mais havendo a ser registrado o Presidente
174 do CONCEAD – Prof. David Daniel e Silva, agradeceu a presença de todos e todas e
175 encerrou os trabalhos. Eu Téc. Univ. Laura Gonçalves Marques, Secretária do
176 Conselho, lavrei a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, será
177 devidamente assinada. Florianópolis, 25 de março de 2019.
178 Prof. David Daniel e Silva (Presidente)
179 Téc. Univ. Laura G. Marques (Secretária)
180 Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo (Diretora Indicada)
181 Prof. Jorge de Oliveira Musse (Diretor Indicado)
182 Profa. Karina Marcon (Titular-representante do DPAD/CEAD)
183 Prof. Vitor Malaggi (suplente-representante do DPAD/CEAD)
184 Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular-representante do DECT/CEAD)
185 Prof. Luciano Emilio Hack (suplente-representante do DECT/CEAD)
186 Téc. Univ. Rosana Mitsue Taniguchi Sousa (Titular-Téc. Univ. eleita)
187 Téc. Univ. Rosane Maria Mota (suplente-Téc. Univ. eleita)
188 Prof. Lidnei Ventura (Titular-docente eleito)
189 Profa. Marzely Gorges Farias (suplente-docente eleita)
190 Prof. Amauri Bogo (Titular-docente eleito)
191 Profa. Karim Hahn Luchmann (suplente-docente eleita)
192 Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Titular-docente eleita)
193 Prof. Norberto Dallabrida (suplente-docente eleito)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
06

74
4/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

S
U

68
25

S
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
A

U
R

A
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

O
S

A
N

A
 M

IT
S

U
E

 T
A

N
IG

U
C

H
I S

O
U

S
A

 e
 J

O
R

G
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
U

S
S

E
 e

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
E

 S
IL

V
A

 e
 L

ID
N

E
I V

E
N

T
U

R
A

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
3/

05
/2

01
9

às
 1

5:
35

:1
2,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5